
Prop. Det. n. 502 del  31.07.2018 

 

1 

 

                              REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

  AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI  

 

Viale San Pietro n. 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 

 

   

DETERMINAZIONE N.      446         DEL 01/08/2018 

 

Oggetto Autorizzazione a contrarre e contestuale affidamento, ai sensi dell’art. 36 

comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., all’operatore economico GE 

Healthcare S.r.l., della fornitura di n° 08 incubatrici neonatali mod. Giraffe e del 

relativo sistema Giraffe Shuttle per il trasporto intra- ospedaliero necessarie a 

sopperire le esigenze assistenziali della U.O. Neonatologia e TIN della Azienda 

Ospedaliero Universitaria di Sassari. [CIG    YAE24890C8]  

Struttura Servizio Edile, Impianti e Patrimonio 

Responsabile di Struttura Ing. Roberto Manca  

Responsabile del 

Procedimento 
Ing. Roberto Manca.  

Estensore Dott.ssa Marina Crasti 

 

Importo previsto 

(costo e/o investimento) 

Codice Conto Denominazione Conto Esercizio Finanziario 

€ 1.098,00 A102020401 
“Attrezzature Sanitarie e 

Scientifiche” 
2018 

 

Allegati alla 

Determinazione 

N° di pag. Oggetto 

  Dichiarazione di acquisto inderogabile 

 

Tipologia di Pubblicazione Integrale                      Parziale  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

x 



Prop. Det. n. 502 del  31.07.2018 

 

2 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EDILE IMPIANTI E PATRIMONIO   

 (Ing. Roberto Manca) 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria”; 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio 

Sanitario Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 

419”; 

 

VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle 

Università degli Studi di Cagliari e di Sassari;            

 

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE, sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure di appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 

trasporti e dei servizi postali, nonché il riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture"; 

 
VISTO il D.Lgs. del 19 aprile 2017 n. 56 (Disposizioni integrative e correttive al D.                   

Lgs. del 18 aprile 2016 n. 50; 

 
VISTE   le Linee Guida attuative del nuovo Codice degli Appalti emanate dall’A.N.A.C. ed, in 

particolare, quelle relative alle procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione 

e gestione degli elenchi di operatori economici, aggiornate al D.Lgs. del 19 aprile 2017 

n. 56 con Delibera del Consiglio dell’Autorità n. 206 del 01 marzo 2018; 

 

RICHIAMATO  l'art. 1, comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall'art. 22, comma 8, della L. 

114/2014, dall'art. 1, commi 495 e 502 della L. 208/2015 e dall'art. 1, comma 1 della L. 

10/2016, circa gli obblighi per le amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione (MePA) per gli acquisti di beni e servizi di 

importo pari o superiore a 1.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, 

ovvero di fare ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell'art. 328 del DPR 

207/2010 e ss.ii.mm.;  

 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 426 del 05.06.2018 ad oggetto “Presa d’atto 

individuazione delle attività afferenti i Direttori delle Strutture afferenti allo Staff, 

all’Area Amministrativa/Tecnica ed alla Linea Intermedia”; 

 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 619 del 03.10.2012 con la quale si 

provvedeva in merito all’aggiudicazione definitiva, a favore dell’operatore economico 

GE Healthcare S.r.l., della fornitura, mediante cottimo fiduciario, ai sensi dell’art. 125 

comma 11 del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii, in noleggio per cinque anni, di n.8 

incubatrici neonatali da destinare all’Unità Operativa di Neonatologia e T.I.N. 

dell’Azienda Ospedaliero- Universitaria di Sassari”; 

 

ACQUISITA la nota prot. GE Healthcare S.r.l. n.143/SV/mgr, agli atti del Servizio, con la quale la 

ditta innanzi citata, in ragione della avvenuta scadenza, in data 18.12.2018, del 

contratto di noleggio delle apparecchiature di cui alla DDG n. 619/2012 e non avendo 

ricevuto alcuna relativa comunicazione, domandava all’A.O.U. di Sassari di 

formalizzare eventuali proposte in merito in mancanza delle quali avrebbe reso nota la 

data e le modalità di ritiro delle medesime;  

 

 DATO ATTO che, con nota Prot. n. PG/2018/14227 del 06.07.2018, l’S.S.D. Ingegneria Clinica, in 

riscontro a nota del Servizio Acquisizione Beni e Servizi prot. n. PG/2018/13886 del 

03.07.2018 e per quanto di competenza, consigliava l’acquisizione delle incubatrici in 

argomento stimando la spesa orientativa derivante pari ad euro 900,00 circa Iva di 

legge esclusa; 



Prop. Det. n. 502 del  31.07.2018 

 

3 

 

 

DATO ATTO che, con nota Prot. n. PG/2018/15976 del 19.07.2018, l’S.S.D. Ingegneria Clinica, 

dando seguito alla nota n.143/SV/mgr, chiedeva alla società GE Healthcare S.r.l., la 

quotazione delle nate 08 incubatrici GiraffeTM nonché del sistema Giraffe Shuttle per 

il trasporto intra- ospedaliero delle medesime, al fine di meglio valutarne l’acquisizione 

in proprietà e che la ditta interpellata, con nota Prot. n. 18.O.758.MIC.E/dv del 

20.07.2018, proponeva un preventivo di spesa di complessivi euro 900,00 Iva di legge 

esclusa (euro 1.098,00 Iva al 22% inclusa); 

 

CHE dopo meticolosa verifica è stato appurata dalla SSD Ingegneria Clinica la congruità del 

prezzo praticato dalla Ditta, in quanto la medesima è in grado di fornire un prodotto 

rispondente alle esigenze dell’Azienda ad un prezzo allineato con i valori di mercato 

 

CHE  i beni da acquisire sono resi, pertanto, disponibili al minor prezzo 

 

DATO ATTO che per la fornitura in oggetto non sussiste l’obbligo di utilizzare lo strumento di 

acquisto del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), in quanto la 

relativa spesa è inferiore all’importo di euro 1.000,00; 

 

CHE  l’art. 95, co.4 lett. c) del D.lgs. 50/2016 dispone che per le forniture e i servizi di 

importo inferiore a 40.000 € è possibile utilizzare il criterio del minor prezzo   

 

RILEVATO  che l’acquisto dei suddetti beni non è stato previsto nel Piano Investimenti di cui alla 

DDG 449 del 04/08/2017;  

 

CHE  il Direttore Sanitario con mail del 28/07/2018, rileva la priorità assoluta 

dell’acquisizione in oggetto; 

 

DATO ATTO Di dare atto che la spesa derivante dall’adozione del presente provvedimento, pari ad 

euro 900,00 Iva di legge esclusa (euro 1.098,00 Iva al 22% inclusa) andrà a gravare sul 

BUDGET BDG_S_03_, conto di costo n° A102020401, “Attrezzature Sanitarie e 

Scientifiche” annualità 2018; 

 

PRESO ATTO che alla seguente procedura è stato attribuito il seguente Codice Identificativo di Gara: 

YAE24890C8; 

 

VALUTATO che, in attuazione di quanto disposto dal D.P.C.M. 24/12/2015, quanto oggetto della 

fornitura in argomento non rientra nelle categorie merceologiche ai sensi dell’art. 9, 

comma 3 del D.L. n° 66 del 24/04/2014, convertito, con modificazioni, dalla L. n° 89 

del 23/06/2014, e relative soglie di obbligatorietà; 
 

ACQUISITO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) dell’operatore economico GE 

Healthcare S.r.l, 

 

RITENUTO  pertanto opportuno procedere all’affidamento della fornitura in questione mediante 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii., alla società GE Healthcare S.r.l,  

 
RITENUTO  che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs. n. 50/2016, integrato dal 

D.Lgs. del 19 aprile 2017 n. 56, “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto 

pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti 

per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale 

rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata in caso di procedura 

negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante 

corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di 

lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati 
membri”; 

 



Prop. Det. n. 502 del  31.07.2018 

 

4 

 

ACCERTATO  che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna somma 

riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta alla Ditta, ne è stato 

predisposto il DUVRI (Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali) 

PRESO ATTO di quanto comunicato alla RAS in tema di coperture finanziarie con prot. 

PG/2018/8734 del 19/4/2018. 

 

CONSIDERATO  che l’impegno di spesa di cui al presente atto, così come risulta dalle dichiarazioni 

allegate, è relativo ad acquisto inderogabile ed essenziale per l’erogazione dei livelli di 

assistenza; 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente: 

 

1) Di autorizzare a contrarre e contestualmente di affidare all’operatore economico GE Healthcare S.r.l, ai 

sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., la fornitura di n. 08 incubatrici 

GiraffeTM nonché del sistema Giraffe Shuttle per il trasporto intra- ospedaliero delle medesime,               

necessarie a sopperire alle esigenze assistenziali della U.O. di Terapia Intensiva Neonatale                             

della Azienda Ospedaliero- Universitaria di Sassari;  

 

2) Di dare atto che la spesa derivante dall’adozione del presente provvedimento, pari ad euro 900,00 Iva di 

legge esclusa (euro 1.098,00 Iva al 22% inclusa) andrà a gravare sul Budget BDG_S_03_ del Servizio 

Edile Impianti e Patrimonio, conto di costo n° A102020401, “Attrezzature Sanitarie e Scientifiche” 

annualità 2018, 

 

3) Di dare atto che il Responsabile del Procedimento l’Ing. Roberto Manca e che il Direttore dell’Esecuzione 

è individuato nel Ing. Antonio Lumbau; 

 

4) Di dare atto che, trattandosi di affidamento di importo non superiore a 40.000 euro, il contratto verrà 

stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di 

lettere, anche tramite posta elettronica certificata; 

 

5) Di confermare l’assenza di rischi da interferenza e che non si rende necessaria la predisposizione del 

DUVRI 

 

6) Di incaricare i Servizi preposti dell’esecuzione della presente Determinazione. 

 

 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

f.to ING ROBERTO MANCA 
____________________________________  

 

 

 
Responsabile Struttura Proponente nel rispetto del Budget di spesa annua 

assegnata  

Nome Struttura: Servizio Edile Impianti Patrimonio  

Sigla  Responsabile: Ing. Roberto Manca 

 

Estensore: Dott.ssa Marina Crasti 

Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa 

corrispondenza dei conti di costo del sistema budgetario 

autorizzato   

 

Dott.ssa Rosa Bellu 

 

La presente Determinazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero – Universitaria di  Sassari 

dal 01/08/2018 per la durata di quindici giorni 

 

Il Responsabile del Servizio Affari Generali, Legali, Comunicazione e Formazione 

f.to (Dott. Antonio Solinas) 

 


